Совет депутатов

муниципального образования
Сакмарский сельсовет
Сакмарского района

Оренбургской области
второго созыва
РЕШЕНИЕ  № 178
от «11» октября 2013 г.

с. Сакмара

	О создании муниципального дорожного фонда в муниципальном образовании Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, в соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области, Совет депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет РЕШИЛ:
1. Создать с 1.01.2014 года муниципальный дорожный фонд в муниципальном образовании Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
2. Утвердить Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области согласно приложению
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и экономике.

4. Решение вступает в силу со дня его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Сакмарского сельсовета.

Глава муниципального образования

Сакмарский сельсовет -

председатель Совета депутатов

 В.В. Потапенко
Приложение

к решению Совета депутатов

МО Сакмарский сельсовет

Сакмарского района

Оренбургской области

от «11» октября 2013 г. № 178
ПОЛОЖЕНИЕ

О МУНИЦИПАЛЬНОМ ДОРОЖНОМ ФОНДЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САКМАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ САКМАРСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение о муниципальном дорожном фонде муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее - Положение) разработано на основании пункта 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

1.2. Муниципальный дорожный фонд (далее - дорожный фонд) - часть средств местного бюджета, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов.

1.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на нужды, не связанные с обеспечением дорожной деятельности.

1.4. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решением Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.
2. ИСТОЧНИКИ ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОРОЖНОГО ФОНДА
2.1. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области о местном бюджете на очередной финансовый год в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов местного бюджета от:

1) поступлений в виде субсидий из бюджетов других уровней на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельного топлива, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

3) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;
4) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения.

2.2. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

2.3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозируемым при его формировании объемом указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета. Указанная разница при ее положительном или отрицательном значении подлежит увеличению или уменьшению на величину отклонения в отчетном финансовом году фактического объема ассигнований дорожного фонда от суммы прогнозированного объема указанных в настоящем Положении доходов местного бюджета и базового объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на соответствующий финансовый год.
3. НАПРАВЛЕНИЯ РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ ДОРОЖНОГО ФОНДА
Согласно годовому бюджету дорожного фонда для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения денежные средства направляются на:

1) содержание и ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, относящихся к муниципальной собственности;

2) проектирование, строительство (реконструкцию) и капитальный ремонт улично-дорожной сети общего пользования местного значения и сооружений на них, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;

3) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

4) приобретение и аренда дорожно-строительной техники, необходимой для осуществления дорожной деятельности;

5) оформление прав собственности на улично-дорожную сеть общего пользования местного значения и земельные участки под ними, в том числе на автомобильные дороги общего пользования местного значения и сооружений на них;

6) на осуществление полномочий в области использования улично-дорожной сети общего пользования местного значения, в том числе автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них, и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ ДОРОЖНОГО ФОНДА
Отчет об использовании бюджетных ассигнований дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении местного бюджета и представляется в Совет депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и подлежит обязательному опубликованию.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области второго созыва «О создании муниципального дорожного фонда в муниципальном образовании Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области»

В соответствии с Федеральным законом от 03.12.2012 г №244-ФЗ с 01 января 2014 г. муниципальные дорожные фонды должны быть созданы во всех муниципальных образованиях решениями представительных органов, за исключением решений о бюджете. Тем же федеральным законом определены источники формирования муниципального дорожного фонда с 1 января 2014 года. В статье 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации регламентируется порядок создания муниципального дорожного фонда и его назначение. В Администрацию муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области поступило письмо от Финансового отдела администрации Сакмарского района Оренбургской области от 15.08.2013 № 242 с информацией о необходимости создания муниципального дорожного фонда.
В связи с указанными нормами необходимо принять данный проект решения. Средства на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов будут заложены в муниципальный дорожный фонд муниципального образования Сакмарский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области с 1.01.2014.